Publicado no D.O.E. de:

	25/06/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MANDAQUI – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 247/06/2025 – PROCESSO Nº 136.00006162/2025–09
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MANDAQUI, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
527 – INFORMÁTICA APLICADA À CONSTRUÇÃO CIVIL (EDIFICAÇÕES)
1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/WILLIAN RODRIGUES DE SOUZA/352635861/31462193870
3/WAGNER JOSÉ DOS SANTOS/293882125/27710065880
12/VICTOR DE ALMEIDA FILGUEIRA/437187263/35793719830
2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
3 / WAGNER JOSÉ DOS SANTOS / 293882125 / 27710065880 / 29,00;
13 / JESNER MARCOS ESCANDOLHERO / 25034645 / 54356440110 / 21,88;
1 / ISABELA CASSIA DOMINICAL PARRA / 36635549–1 / 33028226855 / 20,50;
9 / MÔNICA MITIE NARAWA / 13.874.636–9 / 10861055837 / 20,00;
10 / ELAYNE RODRIGUES DE MATOS / 30898262–9 / 29137702823 / 17,00;
4 / GIOVANNI AZIZ YOUSSEF SOFIA / 52.576.408–2 / 45928712863 / 11,88;
2 / WILLIAN RODRIGUES DE SOUZA / 352635861 / 31462193870 / 11,40;
12 / VICTOR DE ALMEIDA FILGUEIRA / 437187263 / 35793719830 / 8,00;
7 / DANIELA DOS SANTOS DA MATA GOMES / 257691295 / 12245045777 / 4,25;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MANDAQUI
ENDEREÇO: R. DR. LUÍS LUSTOSA DA SILVA Nº 303
BAIRRO: SANTANA – CEP: 02406–040 – CIDADE: SÃO PAULO – SP

Data da prova: 31/07/2025
Horário: 15:00h
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1 – Desenho Auxiliado por Computador – Sistema CAD: * Sistema de Coordenadas Cartesianas; * Funções do Mouse e Teclado; * Formatação (Unidades, Ponto, Texto, Limites, Cotas);
2 – Criação e Edição de Planilha Eletrônica: * Criação e Formatação; * Fórmulas Básicas; * Orçamentos; * Gráficos;
3 – Criação e Edição de Apresentação Eletrônica: * Formatação: – Slide; – Texto; – Parágrafo; – Desenho;

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.